
Организация Объединенных Наций  A/C.4/56/SR.2

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
8 October 2001 
 
Original: Russian 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

01-56188 (R) 
*0156188*

Комитет по специальным политическим вопросам 
и вопросам деколонизации (Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 3 октября 2001 года в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Хасми . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Малайзия) 
 
 
 

Содержание 
 

Дань памяти жертв террористических нападений, совершенных 11 сентября 
2001 года 

Организация работы 

Другие вопросы 



 

2  
 

A/C.4/56/SR.2  

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Дань памяти жертв террористических нападений, 
совершенных 11 сентября 2001 года 
 

1. Председатель предлагает почтить минутой 
молчания память жертв террористических 
нападений, совершенных 11 сентября 2001 года.  

2. По предложению Председателя члены 
Комитета соблюдают минуту молчания. 
 

Организация работы (A/C.4/56/1; A/C.4/56/L.1*) 
 

3. Председатель обращает внимание членов 
Комитета на документ A/56/250, в котором 
излагаются правила и рекомендации Генеральной 
Ассамблеи в отношении процедурных аспектов 
работы главных комитетов, в частности расписания 
заседаний, выступлений по мотивам голосования, в 
осуществление права на ответ и по порядку ведения 
заседания, продолжительности выступлений, 
отчетов о заседаниях, заключительных заявлений, 
резолюций и вопросов, связанных с бюджетом по 
программам.  

4. Он намерен открывать и закрывать заседания 
Комитета точно в назначенный срок. В ходе 
пятьдесят пятой сессии Генеральной Ассамблеи 
из-за позднего начала и раннего закрытия заседаний 
Комитет потерял 27 часов и 5 минут. Коэффициент 
использования ресурсов Комитетом в итоге 
составил 62 процента, что ниже базового 
80-процентного показателя, установленного 
Комитетом по конференциям. Он говорит, что 
постарается исправить это положение, и 
подчеркивает при этом важность пунктуальности, 
называя ее «вежливостью королей». Заседания 
Комитета будут открываться только в том случае, 
если в список ораторов записалось достаточно 
желающих, тем более что ресурсы, выделенные для 
заседаний, которые отменяются достаточно 
заблаговременно, могут быть перенаправлены на 
обслуживание других заседаний. Согласно 
принятому Генеральной Ассамблеей решению, в 
течение этой сессии будет сохранена практика 
отхода от правила, согласно которому заседание 
одного из главных комитетов может быть открыто и 
проведение прений может быть разрешено, если 
присутствует одна четверть членов Комитета. В то 
же время требование о необходимости присутствия 

большинства членов для принятия любого решения 
остается в силе. 

5. Учитывая количество пунктов повестки дня и 
ограниченное количество выделенных Комитету 
заседаний, Председатель предлагает установить для 
выступлений в общих прениях 10-минутный 
регламент, а для делегаций, выступающих от имени 
нескольких делегаций, � 15-минутный. 

6. Предложение принимается. 

7. Внимание членов Комитета обращается на 
список пунктов, переданных на рассмотрение 
Четвертому комитету (A/C.4/56/1), и записку 
Председателя по организации работы 
(A/C.4/56/L.1*). В ближайшие дни выйдет также 
перечень документов, имеющихся в распоряжении 
Комитета (A/C.4/56/INF/1). Программа работы и 
расписание заседаний, предлагаемые в документе 
A/C.4/56/L.1*, были подготовлены Председателем 
после консультаций с соответствующими 
подразделениями Секретариата и делегациями, а 
также с учетом наличия документации и количества 
выделенных Комитету заседаний. 

8. Г-н Джилани (Наблюдатель от Палестины) 
обращает внимание на даты, выделенные для 
рассмотрения пунктов 87 и 88 повестки дня. В 
обоих случаях рассмотрение пункта начинается в 
понедельник, а продолжается в четверг и пятницу, 
т.е. получается двухдневный разрыв. В интересах 
нормального рассмотрения этих пунктов хотелось 
бы, чтобы такого разрыва не было. 

9. Председатель сообщает, что данный график 
отчасти обусловлен сроками поступления 
документации, но главная причина � сложности, 
связанные с распределением конференц-залов. Как 
известно, одновременное проведение заседаний 
Первого и Четвертого комитетов не практикуется, 
поскольку за вопросы, которыми занимается 
каждый из этих комитетов, в делегациях отвечают, 
как правило, одни и те же эксперты. 

10. Г-н Джилани (Наблюдатель от Палестины) 
говорит, что речь идет лишь о том, чтобы немного 
скорректировать расписание заседаний, обеспечив 
непрерывное рассмотрение названных пунктов. Он 
полагается в этом вопросе на Председателя и 
Секретариат. 

11. Г-н Заки (Египет) указывает, что сложности с 
выделением конференц-залов весьма прискорбны. 



 

 3 
 

 A/C.4/56/SR.2

График рассмотрения пунктов 87 и 88 в его 
нынешнем виде затрудняет делегациям слежение за 
ходом прений. С другой стороны, как показывает 
опыт, пункт 86 повестки дня вряд ли требует тех 
пяти заседаний, которые отводятся для его 
рассмотрения в предлагаемом расписании. Стоит 
надеяться, что Председатель и Секретариат смогут 
согласовать более удачный график, позволяющий 
провести непрерывное рассмотрение пунктов 87 и 
88. 

12. Г-н Мекдад (Сирийская Арабская Республика) 
поддерживает прозвучавшие замечания в пользу 
оптимизации сроков рассмотрения пунктов 87 и 88. 
Что же касается замечания Председателя о том, что 
предлагаемое расписание обусловлено отчасти 
сроками поступления документации, то, 
действительно, приходится отмечать, что за 
последние годы документы по этим пунктам 
представлялись с опозданием. 

13. Г-н Мусонда (Замбия) соглашается с 
замечанием представителя Египта по поводу 
количества заседаний, предусматриваемых для 
рассмотрения пункта 86. Опыт показывает, что на 
этот пункт уходит одно-два заседания, не больше. 
Председатель упомянул, что на прошлой сессии 
Комитет использовал выделенное ему время только 
на 62 процента. По мнению оратора, это во многом 
вызвано тем, что делегациям было мало что 
обсуждать по этому пункту повестки дня той 
сессии. При более удачном составлении расписания 
время можно будет использовать полнее. 

14. Еще один момент состоит в том, что на 
сегодняшний день проведение общих прений в 
Генеральной Ассамблее предварительно намечается 
на 12�16 ноября, между тем как на те же числа 
запланированы и некоторые заседания Комитета. 
Состав некоторых делегаций не позволяет им 
присутствовать одновременно на заседаниях и 
Комитета, и Ассамблеи. 

15. Председатель говорит, что вместе с 
Секретариатом он постарается изыскать 
возможности для того, чтобы учесть поднятые 
проблемы. В случае отсутствия возражений он 
предлагает утвердить программу работу и 
расписание заседаний Комитета, приводимые в 
документе A/C.4/56/L.1*, при том понимании, что в 
них могут быть внесены коррективы. 

16. Предложение принимается. 

17. Председатель обращает внимание членов 
Комитета на пункт 5 только что утвержденной 
программы работы. Что касается пункта 97 
повестки дня, то в случае отсутствия возражений 
Председатель предлагает Комитету, как и на 
предыдущих сессиях, сформировать для подготовки 
соответствующего проекта резолюции рабочую 
группу открытого состава под председательством 
Чили. 

18. Предложение принимается. 

19. Председатель напоминает, что на 
предыдущих сессиях Комитет рассматривал ту 
главу доклада Специального комитета по вопросу о 
ходе осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам, 
которая посвящена военной деятельности в 
несамоуправляющихся территориях, по пункту 
повестки дня, озаглавленному «Экономическая и 
иная деятельность, которая затрагивает интересы 
народов несамоуправляющихся территорий». В 
случае отсутствия возражений он предлагает 
последовать этой процедуре и на нынешней сессии. 

20. Предложение принимается. 
 

Другие вопросы 
 

21. Председатель сообщает, что ввиду 
продолжающихся консультаций выборы 
заместителей Председателя и Докладчика будут 
проведены на одном из последующих заседаний 
Комитета. 
 

Заседание закрывается в 10 ч. 55 м. 
 


